令和 5 年 7 月 25 日

学校法人 東京医科大学

 理事長 矢﨑 義雄 殿

東京医科大学八王子医療センター病院長候補者選考委員会報告書

東京医科大学

八王子医療センター病院長候補者選考委員会

委員長 永 井 秀 三

委  員 安 藤 高 夫（外部有識者）

委  員 池 田 寿 昭

委  員 糸 井 隆 夫

委  員 井 上 裕 之

委 員 尾 﨑 治 夫（外部有識者）

委  員 佐 野   達

委 員 醍 醐 象 器

委  員 望 月   稔

委  員 山 口   徹（外部有識者）

委  員 山 本 謙 吾

                    （50 音順）

＃

東京医科大学八王子医療センター病院長候補者について（報告）

「東京医科大学病院長、茨城医療センター病院長及び八王子医療センター病院長選出規

程」第 3 条の規定に基づく八王子医療センター病院長候補者選考委員会は、病院長候補

者を選考したので、第 5 条第 3 項の規定に基づいて、下記のとおり理事会に報告する。

記

1.病院長候補者氏名

  神保 洋之   東京医科大学八王子医療センター副院長

           同 外科系分野脳神経外科 教授

  田中 信大   東京医科大学八王子医療センター副院長

同 内科系分野循環器内科 教授

（注）氏名の記載は申請書類の受付順

2.選考過程及び理由

（選考過程）

① 令和 5 年 5 月 11 日(木)  9:00 第 1 回八王子医療センター病院長候補者選考

委員会（以下、「選考委員会」という）を開催

・選考委員の互選により委員長として永井秀三委員を選出

・「大学病院長、茨城医療センター病院長及び八王子医療センター病院長選出規程」

（以下、「病院長選出規程」という）に規定する選考委員会の役割と選出方法の

確認

・選考日程の決定

・病院長に求められる資格・資質・能力に係る具体的基準の決定

・八王子医療センター病院長（以下、「病院長」という）候補者推薦要項の決定

・公示方法及び公募期間の決定

② 病院長候補者推薦受付

・受付期間 令和 5 年 5 月 19 日(金) ～令和 5 年 6 月 9 日(金)

・推薦受付数 締切日までに以下の 2 名の推薦があった。

（1）神保 洋之   東京医科大学八王子医療センター 副院長

同 外科系分野脳神経外科 教授

  （2）田中 信大   東京医科大学八王子医療センター 副院長

             同 内科系分野循環器内科 教授

③ 令和 5 年 6 月 15 日(木) 17:00 第 2 回選考委員会を開催

 ・病院長選出規程に規定する病院長候補者の資格要件の審査を実施し、2 名とも資格

要件を満たしていることを確認

・病院長に求められる資質・能力に係る具体的基準に基づく審査を実施し、2 名とも

基準を満たしていることを確認

・2 名ともプレゼンテーションを実施することとし、併せてプレゼンテーションの

内容及び実施方法を決定

・プレゼンテーションの内容について、病院長に求められる資格・資質・能力に係る

具体的基準の基準 8「八王子医療センターの役割と特性を理解し、地域医療政策医

療や医療連携を推進する姿勢と指導力を有すること」及び基準 9「大学及び八王子

医療センターの理念、基本方針を実行する能力を有するとともに、将来のあり方に

明確な展望を持ち、リーダーシップを発揮できること」に対する考えを発表の中に

含むことを決定

④ 令和 5 年 6 月 29 日(木) 17:00 第 3 回選考委員会を開催

 ・病院長候補者 2 名のプレゼンテーションと質疑応答を実施

 ・病院長候補者の選考について審議した結果、2 名とも病院長として相応しい候補者

と判断し、神保候補及び田中候補を八王子医療センター病院長候補者として理事会

へ推薦することを決定

(選考理由)

  別 紙

                             令和 5 年 7 月 25 日

東京医科大学八王子医療センター

病院長候補者選考委員会

       委員長 永井 秀三

別紙

（選考理由）

選考委員会では、選出規程第 5 条第 1 項に基づき「病院長に求められる資格・資質・能力

に係る具体的基準」を策定し、以下のとおりとした。

資格としては、①日本国の医師免許を有していること、②臨床研修修了医師であること（医

療法第 10 条の規定による）、③厚生労働省認定の指導医講習会を受講していること（医師法

第 16 条の規定による）、④心身ともに健全であること、⑤人格が高潔、温厚であり、病院の管

理運営に識見を有すること（病院内外での組織管理経験）、⑥医療安全確保のための必要な

資質・能力を有すること（医療安全管理業務の経験）、⑦過去 3 年以内に停職以上の懲戒を

受けていないこと、と規定し、2 名の候補者から提出された書類を審査し、2 名ともこれらの資

格を満たしていることを確認した。

また、資質・能力に関しては、①八王子医療センターの役割と特性を理解し、地域医療、

政策医療や医療連携を推進する姿勢と指導力を有すること、②東京医科大学及び八王子

医療センターの理念・基本方針を実行する能力を有するとともに、将来のあり方に明確

な展望を持ち、リーダーシップを発揮できること、と規定し、この内容を含め次期病院長

として相応しい候補者を選考するため、2 名の候補者によるプレゼンテーションを行うこととし

た。

候補者のプレゼンテーションでは、「東京医科大学八王子医療センター病院長候補者とし

ての方針・抱負」について、前出の病院長に求められる資格・資質・能力に係る具体的基準の

［資質・能力］とした 「八王子医療センターの役割と特性を理解し、地域医療、政策医療や

医療連携を推進する姿勢と指導力を有すること」、「東京医科大学及び八王子医療セン

ターの理念・基本方針を実行する能力を有するとともに、将来のあり方に明確な展望を

持ち、リーダーシップを発揮できること」に対する考えを必ず含む内容として候補者へ依

頼した。

プレゼンテーション終了後に候補者に対する質疑応答を行い、その後、慎重に検討・評価

した。審議の結果、神保洋之候補と田中信大候補の 2 名とも病院長候補者として相応しい人

物であると判断し、理事会へ推薦することとした。

以上